เสรีอาเซียน (ASEAN Free Trade Area: AFTA) รวมทั้งได้รับสมาชิกใหม่เพิ่มขึ้นอีก

4 ประเทศ ประกอบด้วย กัมพูชา ลาว พม่า และเวียดนาม

ปัจจุบัน อาเซียนได้ก้าวสู่ยุคท่ี 3 ซ่ึงมีการรวมตัวท่ีมีบูรณาการกันมากข้ึน

การรวมตัวท่ีว่าน้ี ส่งผลให้เกิดแนวคิดของการเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN

Economic Community: AEC) ในปี 2558 (ค.ศ. 2015) เป้าหมายคือให้อาเซียนมี

ตลาดและฐานการผลิตร่วมกัน และมีการเคล่ือนย้ายสินค้า บริการ การลงทุน เงินลงทุน

และแรงงานมีฝีมืออย่างเสรี และเพื่อให้บรรลุเป้าหมายข้างต้น อาเซียนจึงได้กำหนด

แผนงาน (AEC Blueprint) สำหรับการดำเนินงานในภาพรวม โดยมีส่วนประกอบ 4

ส่วนหลัก ได้แก่

1.

ASEAN Charter กฎบัตรอาเซียน เป็นธรรมนูญของอาเซียน ซึ่งทำให้อาเซียนมี
สถานะเป็นองค์กรระหว่างประเทศ

คำศัพท์ที่พบบ่อย

คำศัพท์ คำอธิบาย

AC ASEAN Community คือ เป้าหมายในการรวมกลุ่มของอาเซียนใน
ปี 2558 (ค.ศ. 2015) โดยประชาคมอาเซียนมีโครงสร้างตามท่ีระบุ
ในกฎบัตรอาเซียนรวมแล้ว 3 ด้านหรือเสาหลัก ได้แก่ ประชาคม
การเมือง-ความมั่นคงอาเซียน (ASEAN Political-Security
Community: APSC) ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN
Economic Community: AEC) และประชาคมสังคม-วัฒนธรรม
อาเซียน (ASEAN Socio-Cultural Community: ASCC) ซึ่งแต่ละ
เสาหลักจะมีคณะมนตรีประจำเสาหลักเป็นผู้กำกับดูแลการดำเนิน
การไปสู่เป้าหมายที่กำหนดไว้

ACC ASEAN Coordinating Council คณะมนตรีประสานงานอาเซียน
ประกอบด้วยรัฐมนตรีกระทรวงการต่างประเทศของทุกประเทศ
สมาชิกอาเซียนทำหน้าท่ีประสานงานการดำเนินการในด้านต่างๆ
ของอาเซียน

AEC ASEAN Economic Community หรือ ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน
เป็นหน่ึงในสามองค์ประกอบของประชาคมอาเซียน ซ่ึงวางเป้าหมาย
การรวมกลุ่มทางเศรษฐกิจของอาเซียนในปี 2558 (ค.ศ. 2015)
ซึ่งมีองค์ประกอบหลายด้าน ทั้งการเปิดเสรีการค้าสินค้า (ได้แก่
เขตการค้าเสรีอาเซียนหรือ AFTA ซ่ึงนับได้ว่าเป็นความตกลง FTA
ฉบับแรกของไทย) การค้าบริการ และการลงทุน ตลอดจนร่วมมือกัน
กำหนดกฎเกณฑ์ กฎระเบียบทางการค้าและการลงทุน ปรับประสาน
นโยบายการแข่งขัน และทรัพย์สินทางปัญญา เป็นต้น จึงกล่าวได้ว่า
AEC นั้นมีลักษณะเป็น FTA ยุคปัจจุบัน

AEC Blueprint ASEAN Economic Community Blueprint หรือ แผนงานการ
จัดตั้งประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน เป็นแผนงานที่ครอบคลุมการ
ดำเนินงานด้านเศรษฐกิจทุกด้าน เพ่ือเป็นแนวทางในภาพรวมสำหรับ
การดำเนินมาตรการต่างๆไปสู่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน
ภายในปี 2558 (ค.ศ. 2015) ซ่ึงหากเปรียบเทียบกับการสร้างบ้าน
แผนงานน้ีก็เปรียบเสมือนพิมพ์เขียวท่ีจะช่วยบอกส่วนประกอบและ
รูปร่างหน้าตาของบ้านหลังน้ีว่า เม่ือสร้างเสร็จแล้วจะมีรูปร่างหน้าตา
อย่างไร แผนงานการจัดต้ังประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนน้ีประกอบ
ด้วยมาตรการทางเศรษฐกิจทุกด้าน